
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1180

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9268 del 15/09/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DDS 6974/2021 PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PERCORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER L'INSERIMENTO ED IL 
REINSERIMENTO OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI CON QUALIFICA DI INSTALLATORE 
IMPIANTI TELEFONICI, IDENTIFICATI AL CENTRO PER L'IMPIEGO (CPI) CON IL N.624408 IN 
ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALLA D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 
2019. COSTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DI MERITO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE
VISTI: 
-la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è stato 
approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto “Percorsi di Formazione/Riqualifica
zione Professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei lavoratori con qualifica di in
stallatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il n.624408”;
-la D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i. Riapprova
zione dello schema di Accordo di Programma”;
- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018, avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150
lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con
il n. 624408, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e
al  reinserimento  occupazionale,  in  attuazione  dell’Accordo  di  Programma di  cui  alla  DGR n.  14 del  
29.01.2018”;
- il D.D.G. n. 9717 del 10/09/2018, avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di
spesa”;
- il D.D.G. n. 13700 del 22/11/2018, avente ad oggetto: “D.D.G. n. 9717 del 10.09.2018. Riapertura
termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”;
-D.D.G n. 11582 del 24/09/2019, avente ad oggetto “Approvazione nuove manifestazioni d'interesse ri
volte ai lavoratori e alle imprese. accertamento di entrata e prenotazione di impegno di spesa”.
PREMESSO CHE

- In attuazione dell’accordo di programma di cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018, riapprovato con 
D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019, avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “realizzazione 
di percorsi di formazione/riqualificazione professionale per l’inserimento ed il reinserimento occu
pazionale dei lavoratori identificati al CPI (centro per l’impiego) con il n.624408, con qualifica di  
installatore impianti telefonici, la Regione Calabria si è impegnata a finanziare un progetto di for-
mazione professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei suddetti lavoratori 
attraverso un percorso di formazione professionale che prevede l’alternanza tra attività formativa 
in aula e attività on the job da concretizzare C/O imprese private interessate all’utilizzazione dei 
suddetti lavoratori.

- L’iniziativa si inquadra nella tipologia degli interventi che favoriscono l’occupazione, garantendo il 
perseguimento di un più rilevante interesse pubblico.

- Il Progetto si prefigge la creazione, mediante l’attività formativa in aula e di tirocinio on the job, di  
figure professionali utili in ambito aziendale e conseguentemente allo sviluppo del territorio attra-
verso azioni che consentono la formazione delle risorse umane.

- Il Progetto, in particolare, si propone di incrementare le opportunità di inserimento nel mercato 
del lavoro locale e nazionale, con particolare attenzione al reperimento di professionalità qualifi -
cate ed al tempo stesso di quei “lavoratori svantaggiati” cosi come definiti dal Regolamento CE n. 
651/2014 e dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 20.03.2013.

- Con decreto dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione della D.G.R. n. 339 del 26 luglio 
2019,  previa  revoca  dei  decreti  dirigenziali  nn.  2160  del  19/03/2018,  9717  del  10/09/2018  e 
13700 del 22/11/2018, sono state riapprovate:

o la Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di n. 115 lavoratori con la qualifica 
di  installatori  di  impianti  telefonici,  identificati  al  Centro  per  l’Impiego  (CPI)  con  il  n. 
624408, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inse-
rimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui 
alla  DGR n.  452 del  29.09.2017  e s.m.i.,  per  come riapprovato  con DGR n.  339 del  
26.07.2019;

o la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle 
imprese private interessate all’utilizzazione per la realizzazione delle attività di tirocinio on 
the job di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro 
per l’Impiego (CPI) con il n. 624408.

- Con successivo Decreto n°. 17049 del 27/12/2019 si è disposto di:
o 1) Approvare l’elenco dei soggetti  ammessi al percorso di formazione professionale, in 

aula e on the job, di cui al D.D.G.n. 11582 del 24/09/2019 (allegato A) e l’elenco dei sog-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



getti  non ammessi  (allegato B),  entrambi  costituenti  parte integrante e sostanziale del 
suddetto provvedimento;

o 2) ridurre, a seguito della presa d’atto di un numero di domande pervenute inferiore a 
quello previsto dalla selezione pubblica, la prenotazione di impegno di spesa pari ad euro 
700.000,000 a valere sul capitolo U4302060201 (giusta proposta di prenotazione impe-
gno n. 8088/2019), precedentemente adottata con decreto n. 11582 del 24/09/2019, ride-
terminando il suddetto importo in euro 378.000,00, mediante nuovo impegno pari ad euro 
378.000,00 sul capitolo U4302060201, giusta proposta di impegno n. 9470/2019, relazio-
nata informaticamente all’accertamento n. 4718/2019, a garanzia della copertura finanzia-
ria delle attività di on the job previste dall’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 11582 del  
24/09/2019;

o 3) disimpegnare la restante somma di euro 322.000,00 oggetto della prenotazione di im-
pegno adottata con decreto n. 11582 del 24/09/2019;

o 4) rinviare a successivo decreto:
 l’approvazione del Progetto operativo di cui all’art. 6  dell’Accordo di Programma 

riapprovato con D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019;
 l’approvazione della Manifestazione di interesse per la selezione dell’organismo di 

formazione deputato all’erogazione dell’attività formativa in aula prevista dall’art. 6 
dell’Accordo di Programma.

- Con successivo Decreto n. 1306 del 12/02/2020, è stato approvato l’elenco delle imprese am-
messe che hanno manifestato l’interesse all’utilizzazione per la realizzazione delle attività on the 
job dei soggetti  di cui dell’Accordo di Programma riapprovato con D.G.R. n. 339 del 26 luglio  
2019, (allegato A), costituente parte integrante e sostanziali del suddetto decreto;

- Con successivo Decreto n. 2169 del 02/03/2020 a seguito dell’accoglimento delle istanze di rie-
same  presentate  dai  soggetti  non  ammessi  di  cui  all’Allegato  B  del  Decreto  n.  17049  del 
27/12/2019, veniva approvato:

o  l’elenco definitivo dei soggetti ammessi al percorso di formazione professionale di cui al  
D.D.G. n. 11582 del 24/09/2019 (allegato A), costituente parte integrante e sostanziale 
del suddetto provvedimento;

o il Progetto operativo di cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma riapprovato con D.G.R. n. 
339 del 26 luglio 2019 (allegato B), costituente parte integrante e sostanziale del suddetto 
provvedimento;

o veniva altresì, disposto di rinviare a successivo decreto l’approvazione della Manifestazio-
ne di interesse per la selezione dell’organismo di formazione deputato all’erogazione del-
l’attività formativa in aula prevista dall’art. 6 dell’Accordo di Programma;

CONSIDERATO CHE 
 Con Decreto n° 6974 del 07/07/2021, pubblicato sul BURC n.  56 del 14 luglio 2021, al fine di  

dare attuazione all’erogazione dell’attività formativa in aula prevista dall’art. 6 dell’Accordo di Pro-
gramma, è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato al finanziamento di un percorso formativo 
in aula in favore dei destinatari del progetto di cui al D.D.G. n°. 2169 del 02/03/2020, da integrarsi 
con le attività di tirocinio on the job avviate dai partecipanti selezionati presso le imprese private 
ammesse con D.D.G. n°. 1306 del 12/02/2020, nonché ad assicurare agli stessi l’erogazione di 
servizi per il lavoro, quali misure di politica attiva del lavoro, finalizzate alla collocazione/ricolloca-
zione nel mercato del lavoro. 

 Con lo stesso decreto si procedeva all’accertamento della somma di euro 190.000,00 sul capitolo 
di  entrata  n.  E2129000201  (quota  statale)  per  l’annualità  2021,  proposta  di  accertamento  n. 
3595/2021, allegata al suddetto atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché all’autoriz-
zazione nei confronti della Ragioneria Generale a procedere alla prenotazione dell’impegno di 
spesa per la somma complessiva di euro 190.000,00 sul capitolo in uscita U4302060306 per l’an-
nualità 2021, giusta proposta di  prenotazione impegno n.  6789/2021,  allegata al suddetto atto 
per farne parte integrante e sostanziale.

DATO  ATTO  che  con  comunicazione  resa  pubblica  sul  portale  istituzionale  del  dipartimento,  in 
attuazione della L.R. n. 3 del 15/01/2009, il termine ultimo per la presentazione delle domande veniva 
posticipato al 13 settembre 2021. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover procedere in ottemperanza all’art 10 del suddetto Avviso di cui al Decreto n° 6974 
del 07/07/2021, alla nomina e composizione della commissione di valutazione di merito con componenti 
in possesso di competenze ed esperienze professionali adeguate rispetto all’oggetto dell’Avviso.

VISTI:
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08/2002;

• L.R. n. 47/2011;

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

• il D.Lgs. n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di do-
cumentazione amministrativa;

• il Decreto Legislativo 165/2001 art. 53 comma 16 ter;
• il  D.Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;
• il D.P.G.R. n. 354/99 ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recanti norme sulla Separazione dell’attività am-

ministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;
• la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Re-

gionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Individuazione 
dirigenti generali reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale, dell'Autorità di Audit, della Sta-
zione Unica Appaltante”;

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 
63 del 15/02/2019 e s.m.i.”

• La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. 
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istru-
zione e Cultura” e “Ambiente e territorio”

• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settem-
bre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggen-
za”.

• Il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino. 

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Tu-
rismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”.

• La nota prot n. 269737_2021, in atti, con la quale è stato nominato responsabile del procedimen-
to il Dott. Giorgio Scarfone.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 
271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. 12176/2020 e 
dal D.D.G.12229/2020.

• Delibera Giunta Regionale n. 212 del 28/07/2020.
• D.G.R.  244 del  03 settembre 2020 –  Variazione Bilancio di  Previsione 2020-2022 -annualità 

2020.
• Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023;
• DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

• D.G.R. n.42 del 18 febbraio 2021 Approvazione Piano della Perfomance della Giunta Regionale 
2021-2023.

• D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021. Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021

ATTESA la propria competenza a sensi della L.R.  n.34/2002 e s.m.i,  della regolarità amministrativa 
nonché  della  legittimità  e  correttezza  del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento.

 DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, di:
-DESIGNARE i componenti della Commissione di valutazione  di merito di cui all’ “Avviso Pubblico  
per la Realizzazione di un percorso di formazione professionale per l’inserimento ed il reinserimento  
occupazionale dei lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per  
l’impiego (CPI) con il n.624408 in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla D.G.R. n. 339 del  
26 luglio 2019”, approvato con Decreto n° 6974 del 07/07/2021, pubblicato sul BURC n.  56 del 14 
luglio 2021, secondo la seguente composizione:
Presidente: Dott. Carmelo Elio Pontorieri, Dirigente del Settore Competente.
Membro:  Dott. Pietro Antonio Stranieri, Funzionario Settore 10 “Politiche attive e Superamento del  
precariato”
 Membro con funzione di segretario: Dott. Sergio Romano, Funzionario Settore 10 “Politiche attive e 
Superamento del precariato”
-DARE ATTO che i componenti designati risultano essere in possesso di competenze ed esperienze 
professionali adeguate rispetto all’oggetto dell’Avviso.
-PRECISARE che per l’attività dei suddetti componenti non è previsto nessun compenso.

-NOTIFICARE il presente decreto ai diretti interessati.
-PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011, e nel 

rispetto del Regolamento U.E 2016/679;
-PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
regolamento U.E 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCARFONE GIORGIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


